
1 
 

 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  IAŞI           
MUNICIPIUL  PAŞCANI           
PRIMAR 
 
       
 

 

DISPOZIŢIA  Nr. 912 

din data de 23.05.2024 

 
 

 
 

Primarul  Municipiului Pașcani, județul Iași; 

Având în vedere dispozițiile art. 133 alin. (1) și art. 134 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere dispozițiile art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

  

  

 

D I S P U N E: 

 

 

Articol unic: Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Pașcani, în ședința  

ordinară, în data de 29.05.2024, ora 10:00, în sala de ședințe a Consiliului Local al 

Municipiului Pașcani, cu proiectul ordinii de zi prezentat în anexa nr.1, parte integrantă din 

prezenta dispoziție. 

 
 

 
 
 
 

        PRIMAR,                      CONTRASEMNEAZĂ  PENTRU LEGALITATE 
   MARIUS-NICOLAE PINTILIE            SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI, 
                                                                                              IRINA JITARU 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
                  



2 
 

 
 

ANEXA NR. 1 la Dispoziția Primarului nr. 912/23.05.2024 
 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL 
MUNICIPIULUI PAȘCANI DIN DATA 29.05.2024 

 
 

 
   1.  PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea contului anual de execuție a bugetului 
de venituri și cheltuieli al Municipiului Pașcani pentru anul 2023 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul Municipiului Pașcani 

 

   2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea și completarea Bugetului centralizat al 
instituțiilor și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2024 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul Municipiului Pașcani 

 

  3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea și completarea bugetului local de 

venituri și cheltuieli al Municipiului Pașcani pentru anul 2024 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul Municipiului Pașcani 

 

   4.  PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea acordării sprijinului financiar unităților 
de cult aparținând cultelor religioase recunoscute în România, din bugetul local al 
Municipiului Pașcani pentru anul 2024 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul Municipiului Pașcani 

 
5.  PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Local al Municipiului Pașcani nr. 34/29.02.2024 privind aprobarea organigramei și a statului 
de funcții ale Spitalului Municipal de Urgență Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul Municipiului Pașcani 

 

6.  PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  privind aprobarea documentației de atribuire 

pentru delegarea gestiunii activității de eliminare prin depozitare a deșeurilor reziduale, a 

deșeurilor stradale, a deșeurilor de pământ și pietre provenite de pe căile publice, a 

reziduurilor rezultate de la instalațiile de tratare a deșeurilor municipale, precum și a 

deșeurilor care nu pot fi valorificate provenite din activități de reamenajare și reabilitare 

interioară și/sau exterioară a locuințelor la Depozitul de deșeuri nepericuloase Țuțora 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul Municipiului Pașcani 

 

 7. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind modificarea și completarea Contractului de 
delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 48/2009 - 
consolidat 2021, prin Actul Adițional nr. 6 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul Municipiului Pașcani 

 
8. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind acordarea dreptului de uz și servitute către S.C. 

DELGAZ GRID S.A. a terenurilor, în suprafață totală de 421 mp, proprietate publică a 

Municipiului Pașcani, situate pe str. Fântânele, număr cadastral 61877, str. Fundac Fântânele, 

numă cadastral 65182, str. 22 decembrie, număr cadastral 66260, str. Gării, număr cadastral 

65267, pe perioada executării lucrărilor pentru obiectivul de investiții „Modernizare LEA 0,4 

kv aferentă PT9 Pașcani, Municipiul Pașcani, județul Iași” și acordarea dreptului de uz către 



3 
 

S.C. DELGAZ GRID S.A.  pentru terenurile proprietate publică a Municipiului Pașcani, în 

suprafață totală de 160 mp, situate pe str. Fântânele, str. Fundac Fântânele, str. 22 Decembrie, 

str. Gării, pentru toată perioada funcționării normale a capacității PT9 Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul Municipiului Pașcani 

 

9.  PROIECT DE HOTĂRÂRE privind acordarea dreptului de uz și servitute către S.C. 

DELGAZ GRID S.A.  a terenurilor, în suprafață totală de 1048 mp, proprietate publică a 

Municipiului Pașcani, situate pe str. Dragoș Vodă, număr de inventar nr. 52, str. Agachi, 

numărul de inventar 22, str. Amurgului, număr cadastral 65264, str. Fântânele, număr 

cadastral 61877, str. 1 decembrie 1918, număr cadastral 65404, pe perioada executării 

lucrărilor pentru obiectivul de investiții „Modernizarea LEA 0,4 kv aferentă PT53 Pașcani, 

Municipiul Pașcani, județul Iași” și acordarea dreptului de uz către S.C DELGAZ GRID S.A.  

pentru terenurile, proprietate publică a Municipiului Pașcani, în suprafață totală de 232 mp, 

situate pe strada Dragoș Vodă, str. Agachi, str. Amurgului, str. Fântânele și str. 1 Decembrie 

1918 pentru toată perioada funcționării normale a capacității PT 53 Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul Municipiului Pașcani 

 

10. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz și 

servitute către S.C DELGAZ GRID S.A.  pentru lotul de teren proprietate publică a Municipiului 

Pașcani, situtat pe strada Amurgului, județul Iași, parte din numă cadastral 65264, în 

suprafață de 9 mp (13 ml*0,4m + 9,5ml*0,4m), valoare de inventar 260,23 lei, în vederea 

executării lucrărilor pentru investiția „Extindere conductă distribuție gaze naturale, 

branșamente și post de reglare măsurare în loc. Pașcani, str. Amurgului, nr. 28, jud. Iași” 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul Municipiului Pașcani 

 

11.  PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea prelungirii contractului de concesiune 

nr. 115 din 01.08.2009, concesionar doctor Iacomi Marina, doctor titular al Cabinetului Medical 

Individual Medicină de Familie - Iacomi G. Marina 

     Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul Municipiului Pașcani 

 

12.  PROIECT DE HOTĂRÂRE   privind aprobarea achiziționării serviciilor de 

consultanță, asistență și reprezentare juridică a Unității Administrativ Teritoriale Municipiului  

Pașcani în dosarul nr. 344/45/2024 având ca obiect obligația de a face, revizuire - recurs, în 

care Municipiul Pașcani, Primarul Municipiului Pașcani și Serviciul Taxe și Impozite Locale 

din cadrul Municipiului Pașcani au calitatea de intimați 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul Municipiului Pașcani 

 

13.  PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea achiziționării serviciilor de consultanță, 
asistență și reprezentare juridică a Unității Administrativ Teritoriale Municipiul Pașcani în 
vederea formulării unei acțiuni în instanță cu privire la rectificarea cărții funciare nr. 62852, în 
sensul radierii calității de proprietar a Statului Român asupra suprafeței de teren de 1.174.685 
mp 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul Municipiului Pașcani 

 

 

 

 

 



4 
 

 14.  PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea îndreptării erorii materiale din 
cuprinsul Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Pașcani nr. 223 din 04.12.2023 privind 
aprobarea proiectului tehnic și actualizarea indicatorilor tehnico - economici pentru 
obiectivul de investiții „Renovare energetică Liceul Teoretic „Miron Costin” -Corp B”, 
Municipiul Pașcani, jud. Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul Municipiului Pașcani 

 

         15. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită parohiilor de pe raza 

Municipiului Pașcani a unor imobile aflate în proprietate publică a Municipiului Pașcani.    

Inițiatorul proiectului de hotărâre – Viceprimarul Municipiului Pașcani 

 
          16. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației - Proiect Tehnic și 
aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiții: „Amenajare și 
montare sistem de irigații, branșamente și racorduri, tronson strada Ștefan cel Mare” 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul Municipiului Pașcani 

 

  
 
 

SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI PAȘCANI, 
IRINA JITARU 


